
Mojmír Babušík (* 1933)

- chlapec, který se odmítl smířit s komunismem

S panem Babušíkem jsme se seznámili dne 15. dubna 2014 v Domově pro seniory v Bystrci. Přívítal
nás a provedl po pokoji plném hodin a knih. Nikdo z nás nic podobného neviděl. Poté jsme hledali
tiché místo, kde by nám mohl pan Babušík povyprávět svůj příběh. Ochotně si s námi popovídal a my
natočili nahrávku.  

Pan  Babušík  pochází  z velice  početné  chudé  rodiny,  měl  10  sourozenců.  V mládí  prodělal
tuberkulózu.  Někteří  sourozenci  chodili  dokonce  žebrat.  Pan  Babušík  jako  mladý  bojoval  proti
komunismu. Byl součástí skupiny SODAN. S kamarády roznášeli letáky, ukradli  cyklostyl  (tehdejší
kopírovací stroj). Tohle dobrodružství pan Babušík obzvlášť rád líčí. Potom pokračovala jeho skupina
žhářskými útoky na JZD v okolí. Zapalovali stohy, škody se vyšplhaly na 3 miliony Kčs.

Pana Babušíka zatkli na podzim 1953. ve dvaceti letech byl odsouzen na 20 let vězení, dodnes je
přesvědčen, že kdyby nebyl J.V. Stalin a Klement Gottwald po smrti, byl by někdo z nich popraven. Při
výslechu mu prý dávali  tajně do jídla a pití  drogy a omamné látky.  Ale právě o vysleších, práci v
uranových dolech a následném vězení mluví velmi nerad. Ve vězení strávil skoro 11 let. Nejdéle byl
ve věznici v Leopoldově.

Když se vrátil, neměl přátele a jeho další  život byl definitivně poznamenán. Nikdy se neoženil a je
bezdětný. Teď žije sám v Domově pro seniory a sbírá knížky a hodiny.

Přejeme panu Babušíkovi, aby mu sloužilo zdraví a ještě dlouho se těšíl ze svých sbírek.

Rozhovor zpracovali pod vedením Mgr. Ivany Fabianové žáci Základní školy Brno, Bakalovo nábřeží 
8: Otto Eden, Filip Hanák, Marek Musil, Martin Pech a Nela Štěpková


